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HENCOVSKÝ 

Milí spoluobčania, dovoľ-
te mi venovať Vám pár slov v 
čase najkrajších sviatkov  lá-
sky, pokoja  a nádeje, ktoré 
nám dáva narodenie Ježiša.

Vianočný čas nám každo-
ročne pripomína, že nie sme tu 
sami. Spoločné stretnutia pri 
vianočnom stromčeku, kde si 
odovzdávame darčeky, spoloč-
ná účasť na Vianočných obra-
doch či pri štedrovečernom 
stole nám dávajú pocit úplnej 
rodiny a viera v narodeného 
spasiteľa nás napĺňa pokojom, 
láskou a istotou, že nás niekto 
nekonečne miluje.

Darujme aj my našim naj-
bližším pocit, že sú milovaní a 
že bez nich Vianoce by neboli 
také krásne a čarovné, napl-
nené láskou a porozumením. 
Nech Vás dobré skutky, ktoré 
venujete iným, naplnia  neko-

nečným šťastím a pocitom, že 
to je cesta po ktorej chcete aj 
naďalej kráčať.

Nadýchnime sa spoločne z tej 
jedinečnej vianočnej atmosféry 
a rozdávajme všetkým úsmev 
a potešenie, ktoré je vstupnou 
bránou pre vzájomné porozu-
menie a harmonický vzťah. 

Milí Hencovčania, prajem 
Vám, aby do Vašich sŕdc vstú-
pila Božia láska, ktorá preme-
ní Vaše vianočné sviatky na 
neopakovateľný zážitok v kru-
hu rodiny a priateľov.

Na záver mi dovoľte zaže-
lať Vám všetkým, milostiplné 
a požehnané Vianočné sviat-
ky a do Nového roka,  hojnosť 
Božích milostí, veľa zdravíčka, 
ľudského porozumenia, poko-
ja a lásky!

JUDr. Matúš Tomáš 
– starosta obce Hencovce

Vianočný príhovor starostu.

K odchádzajúcemu roKu 2024
Vážení spoluobčania, drahí 

Hencovčania dovoľte mi v skratke 
zhodnotiť rok 2024 a predložiť plá-
ny do ďalšieho obdobia. 

Po roku 2023 v ktorom naša 
obec zrealizovala náročné inves-
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tičné projekty prišiel rok 2024 , kto-
rý nám priniesol nové povinnosti s 
týmito investíciami spojené. Či už 
zabezpečenie merateľných uka-
zovateľov týchto projektov, stále 
vysoké ceny energií, znížené po-

dielové dane a ďalšie nové situá-
cie s čím sa musela a do budúc-
na bude musieť naša obec, ale aj 
celá samospráva popasovať.

V nadväznosti na to, konkrét-
ne na zníženie nákladov pri na-

kladaní z biologicky rozložiteľným 
odpadom ( BRO) naša obec zre-
alizovala  výstavbu obecnej kom-
postárne pre potreby všetkých 
obyvateľov našej obce, ktorou 
môžeme napr. konáre po štiep-
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kovaní zo zberného dvora legál-
ne uložiť na kompostovisko a zby-
točne si nevytvárať náklady na lik-
vidáciu tohto odpadu ako to bolo 
v minulosti. Týmto máme všetci 
možnosť nakladať so svojim BRO 
odpadom, či už s pokosenou trá-
vou, lístím, konármi, tak že si ne-
budeme vytvárať skládky, či už 
doma, alebo poniektorý aj na ve-
rejných priestranstvách a takto 
zachovávať zdravé životné pod-
mienky a zároveň zvyšovať mie-
ru vytriedenia odpadu, čo nám 
zabezpečí nižší zákonný popla-
tok za tonu odpadu a tým pádom 
aj nižšie poplatky pre obyvateľov 
obce. Teraz trochu chvály, ďaku-
jeme najmä tým, ktorí vzorne se-
parujú komunálny odpad, lebo 
sami vedia, že platia najmenej v 
celom okrese. Máme tu názorný 
príklad, kde 4 členná rodina mala 
počas roka len 5 vývozov cca po 
17 kg čo sa premietlo do sumy 
5x17= 85x 0,33=28,05 / 4 osoby  
= 7,01 EUR na osobu ročný po-
platok. Zároveň opakovane je po-
trebné pripomenúť, že nedávaj-
te na vývoz poloprázdne nádoby, 
lebo za každý zdvih sa fakturuje 
suma, ktorá sa potom premietne 

do zvýšenia ceny za kg odpadu. 
Taktiež využívajme obecný zber-
ný dvor celoročne na vypratanie 
si domácností od veľkoobjemo-
vého odpadu , drobného staveb-
ného odpadu , či biologicky rozlo-
žiteľného odpadu. Už tohto roku,  
malo dôjsť k enormnému navý-
šeniu cien ( 110%) pri naklada-
ní s komunálnym odpadom kvô-
li (linke MBÚ) plneniu európskych 
smerníc, ale vláda to momentál-
ne odložila o 2 roky, čo sa tak ne-
skôr premietne do zvýšenia cien 
za odpad. V niektorých sused-
ných obciach pôjde poplatok nad 
25 EUR/ osoba v mestách cez 60 
EUR osoba, ktoré nevážia odpad. 
Náš systém množstevného zbe-
ru nám umožňuje platiť objektív-
ne oveľa menej ako inde a záro-
veň adresne mať prehľad o odo-
vzdanom odpade do čoho Vás ch-
ceme aj naďalej povzbudzovať a 
motivovať v čo  najlepšie možné-
ho separovanie odpadov a poďa-
kovať sa Váš za doterajší prístup.

Obec sa v priebehu roka za-
pojila do výzvy na rekonštrukciu 
miestnej cesty, t.j ulica Hencovská 
od križovatky po naše komunitné 
centrum, keďže je to výzva viaza-

ná na osídlenie MRK, ale to bude 
posudzované až v jari budúceho 
roka, tak verme že to vyjde.  V prí-
pade úspechu by sme aj  vyfrézo-
vaný asfalt po dohode s úspeš-
nou firmou použili na rekonštruk-
ciu cesty pod družstvom smerom 
k mostu na Kladzany. Ďalej nás 
trápi technický a vizuálny stav bu-
dovy Klubovne, kotol ktorý tam 
doslúžil, bol vymenený za nový 
kondenzačný, takisto demontova-
né kotly z úradu plne slúžia v MŠ. 
Rekonštrukciu Klubovne sa pokú-
sime riešiť prostredníctvom výzvy 
podobnej ako sme zrekonštruova-
li obecný úrad, t.j. výzva na zvýše-
nie energetickej účinnosti budov z 
Envirofondu. Počas roka došlo aj 
výsadbe ďalšej zelene a to pri by-
tových domoch, na ihrisku na vy-
tvorenie zelenej steny od Bukózy 
ako aj doplnenie stromčekov a krí-
kov v parku, kostole a cyklochod-
níku. Veľký záujem o nájomné bý-
vanie, ktorý sa prejavil pri obsa-
dzovaní už zrealizovaných nájom-
ných bytoch nám dáva možnosť 
pokračovať v tejto aktivite a po-
núknuť ďalším záujemcom, priorit-
ne s našej obce si zabezpečiť bý-
vanie. Obec vlastní len málo ne-

hnuteľností na to vhodné, ale ve-
rím v podporu poslancov k reali-
zácií výstavby ďalších bytových 
domov. Momentálna ponuka za-
pojenia sa do výziev či grantov 
je bohatá, ale samotné zapoje-
nie sa do nich je spojené s vyso-
kými nákladmi na projektové do-
kumentácie, čo zväčša, pri väč-
ších projektoch spolupráca s ex-
terným manažmentom,  náklady 
verejného obstarávania, spoluú-
časť pri financovaní vo výške mi-
nimálne 5 % z celkovej ceny reali-
zácie a peňazí ako máte možnosť 
vidieť je nám samospráve dáva-
né od štátu menej ako v minulos-
ti. Je potrebné si uvedomiť, že príj-
mom obce sú podielové dane, kto-
ré aj pri vyššej miere inflácie a ďal-
ších nových povinnostiach ulože-
ných štátom sú nižšie ako v minu-
lom roku, ďalej sú to príjmy z daní 
z nehnuteľností a poplatkov, kto-
ré máme najnižšie v regióne. Áno, 
aj takáto forma pomoci a spolu-
patričnosti voči našim občanom 
je tu schválená obecným zastupi-
teľstvom, ale ťažko potom bez po-
trebných prostriedkov očakávať 
rozvoj obce, opravy  a výstavba 
miestnych komunikácií, zapájanie 

Hencovské folklórne slávnosti Hencovské folklórne slávnosti

Hencovský kotlík Memoriál Petra Kosa vo futbale
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sa grantov, podpora aktivít atď.
Štát v rámci konsolidácie sme-

ruje k tomu, aby samospráva v 
najmenších obciach zanikla  a vy-
tvorili spoločné úradovne podľa 
vzoru ako v Poľsku, kde sú gmi-
ny a aj väčšie obce budú nútené 
prehodnocovať personálne obsa-
denie terajších pozícií ku možnos-
ti odovzdať napr. mzdovú agendu 
do spoločnej úradovne v okres-
nom meste ako nám to bolo mo-
mentálne predstavené.  Tým, že 
materské školy od r. 2025 prechá-
dzajú pod štát prídu samosprá-
vy o nemalé peniaze, konkrétne 
naša obec o cca 15 tís. EUR roč-
ne. Takže, kde to smeruje? Znovu 
k centralizácií štátnej moci...? Nej-
de o vyvolanie strachu a obáv, ale 
taká je skutočnosť, ktorá nás čaká 
a bude zrejme dlhšiu dobu spre-
vádzať. Ako sa vraví , lepšie pri-
pravený, ako prekvapený. Máme 
pripravené kroky ako stabilizovať 
financie na celkový chod obce bez 
enormného dopadu na peňažen-
ky našich občanov a veríme v mo-
rálnu  podporu od občanov našej 
obce.

V priebehu roka, obec realizo-
vala viacero spoločenských ak-

cií, pričom mi dovoľte sa poďako-
vať sponzorom, aktivistom ako aj 
každému ako sa vraví „kto priložil 
ruku k dielu“ za podporu a pomoc 
pri organizovaní a realizácií tých-
to podujatí. Išlo o tieto podujatia : 
5 ročník Hencovských folklórnych 
slávností, Športový deň detí, Me-
moriál Petra Kosa vo futbale, Pá-
lenie Jánskej vatry, 11 ročník Hen-
covského kotlíka, stavanie mája, 
Október mesiac úcty k starším, 
brigáda Parlamentu mládeže, 
Deň matiek, Mikuláš, Vianočná 
besiedka, pripravený je Vianočný 
koncert v kostole najsvätejšieho 
srdca Ježišovho, kde vystúpi FSk 
Hencovčan a Ľudová hudba Mila-
na Rendoša, na ktorý Vás srdeč-
ne pozývame.

Do ďalšieho obdobia či nové-
ho roku plánujeme pokračovať v 
týchto spoločenských aktivitách a 
pridať nové, napríklad vytvorením 
spoločenstva pod názvom napr. 
„Klub pohybu pre zdravie“  ponúk-
neme našim občanom možnosť 
sa aktívne zapojiť do rôznych po-
hybových aktivít ako sú – chôdza 
s paličkami ( Nordic walking), kde 
plánujeme min. raz týždenne spo-
ločne vykročiť so záujemcami či 

už po uliciach našej obce (najmä v 
zimných mesiacoch), alebo máme 
v pláne vytvoriť trasu do Kladzian 
po brehu rieky Ondavy, popri pas-
tvisku koní hore na kopec známi 
pod názvom Kladzianská kerta a 
tam sú možnosti v obklopení krás-
nej prírody a lúk pokračovať buď 
naspäť cez Kučín k starému ihris-
ku Hencoviec, alebo tí náročnejší 
aj ďalej smerom k Strážskemu až 
na hrad Brekov, ale to bude skôr 
výzva pre cyklistov, ktorých tým-
to tiež pozývame do kruhu uvede-
ného spoločenstva. Túto vec som 
predostrel aj starostovi Kladzian, 
ktorý rád zapojí do týchto aktivít aj 
svojich spoluobčanov a tak máme 
možnosť vytvoriť určitú družbu v 
tejto oblasti. Ako sa vraví dvom sa 
lepšie kráča ako jednému.

Tak ako erb našej obce pouka-
zuje na prítomnosť rieky, tak radi 
by sme využili potenciál Ondavy 
či skôr jej brehov a okolia k vytvo-
reniu športovo oddychovej zóny 
aj v spojení prvkov agroturistiky. 
Samozrejme všetko záleží od fi-
nančného stavu a možností vy-
užitia dotačných schém. V rámci 
spojenia športových aktivít a od-
dychu je plánované väčšie detské 

ihrisko v areály futbalového ihris-
ka s umiestnením za tribúnov, na 
ktoré majú byť použité dotačné 
prostriedky.

V závere mi dovoľte zaželať 
nám spoločne veľa zdaru, ocho-
ty a energie do vytvárania ďal-
ších možností a príležitostí naj-
mä pre obyvateľov našej obce pre 
zachovanie tradícií, rozvoj obce a 
pre pevné a pokojné spoločenské 
vzťahy.

JUDr. Matúš Tomáš 
– starosta obce Hencovce
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miestny poplatoK za Komunálne odpady a drobné stavebné odpady na roK 2025
1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sa platí za komunálne odpady a drobné stavené odpady, 
ktoré vznikajú na území obce.

2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, kto-
rým je:   

a/  fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný po-
byt, alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva 
dom, byt, nebytový priestor, pozemnú stavu alebo jej časť  alebo 
objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, tr-
valý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v za-
stavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý 
je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha,                   

b/  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva ne-
hnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na 
podnikanie,                                                                                              

c/  podnikateľ, FO a PO, ktorý je oprávnený užívať alebo uží-
va nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podni-
kania.                 

3. Sadzba poplatku
1. Sadzba poplatku sa stanovuje pre poplatníka   
a/ za jeden kilogram komunálnych odpadov je sadzba poplat-

ku pri 110 l, 120 l, 240 l a 1100 l zbernej nádobe – 0,36 € za jeden 

kg komunálneho odpadu,                                                 
b/ za jeden kilogram drobných stavebných odpadov bez obsa-

hu škodlivín je poplatok 0,030 € z jeden kilogram.
2.  Sadzba poplatku zahŕňa cenu za zneškodnenie kilogramu od-

padu, manipulačné a prepravné náklady viažuce sa k typu nádoby  
a k frekvencii odvozov a zákonné poplatky na likvidáciu odpadu.                                                                                                                                        
Obec určuje poplatok pre poplatníka:                                                                                                       

 a/  na obdobie dní, počas ktorých  poplatník má alebo bude 
mať v obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých ne-
hnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať,       

b/  na základe skutočnej váhy zistenej pri odvoze odpadu vá-
žiacim zariadením na zberovom vozidle, ktoré zaznamenáva váhu 
každej zbernej nádoby a je dodané spoločnosťou, ktorá zabezpe-
čuje odvoz a likvidáciu  odpadu. V prípade nefunkčnosti vážiace-
ho zariadenia bude poplatníkovi započítaná priemerná váha ná-
doby TKO,                               

c/  vyrubený poplatok je zálohový.
Priemerná hmotnosť zberných nádob je určená opatrením 

MŽP SR č. 1/2020 o metodike analýzy zmesového odpadu.                                  
Zálohová platba sa vypočíta ako súčin objemu zberovej nádo-

by, sadzby poplatku za 1 kg komunálneho odpadu /t.j0,36 € za 1 
kg odpadu/ a minimálneho počtu vývozov za rok.

miestne dane na roK 2025
Obec Hencovce vyberá daň z nehnuteľností a daň za psa na 

základe zákona č. 582/2004 Z z. o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpa-
dy v znení neskorších predpisov a Všeobecne záväzného nari-
adenia o miestnych daniach.

Daňové priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2025 – 
podáva sa do 31. januára zdaňovacieho obdobia (r.2025) vlast-
ník nehnuteľností, ktorý v minulom roku nadobudol nehnuteľ-
nosť (kúpou, darovaním, dedením...), alebo u ktorého nasta-
li v minulom roku zmeny rozhodujúce na vyrubenie dane (stal 
sa vlastníkom ďalšej nehnuteľnosti, predal nehnuteľností, da-
roval nehnuteľnosť, skolaudoval stavbu, získal stavebné povo-
lenie, zmenil účel užívania stavby, zmenil sa druh pozemku...).

Daň z pozemkov
Sadzby dane z pozemkov pre jednotlivé skupiny pozemkov 

sa menia:
a) orná pôda chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne 

porasty z 0,36% na 0,38%
b) záhrady z 0,36%   na 0,38%
c) zastavané plochy a nádvoria z 0,36% na 0,38%
d) stavebné pozemky z 0,36% na 0,38%
Sadzby dane zo stavieb pre rok 2025 sa menia:
1. stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu z 0,08 eur/m2 na 0,092 eur/m2

2. stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stav-
by pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlast-
nú administratívu z 0,084 eur/m2 na 0,097 eur/m2

3. chaty a stavby na individuálnu rekreáciu z 0,08 eur/m2 na 
0,092 eur/m2

4. samostatne stojace garáže z 0,092 eur/m2 na 0,106 eur/
m2

5. stavby hromadných garáží z 0,092 eur/m2 na 0,106 eur/m2

6. stavby hromadných garáži umiestnených pod zemou z 
0,092 eur/m2 na 0,106 eur/m2

7. priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby 
slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlast-
nej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu z 0,637 
eur/m2 na 0,733 eur/m2

8. stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním 
a so zárobkovou činnosťou z 1,104 eur/m2 na 1,270 eur/m2

9. ostatné stavby neuvedené v číslach 1) až 8) z 0,610 eur/
m2 na 0,702 eur/m2

Príplatok za podlažie je z 0,038 eura/m2 na 0,044 eur/m2.
Daň z bytov
Sadzby dane z bytov za byt a nebytový priestor sa menia:
a) byt z 0,08 eur/m2 na 0,092 eur/m2

b) nebytový priestor z 0,08 eur/m2 na 0,092 eur/m2.
Daň z nehnuteľností – vyrubená daň z nehnuteľností je 

splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti Roz-
hodnutia. (tzn. do 1 mesiaca od doručenia Rozhodnutia)!

Daň za psa
Predmetom dane je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fy-

zickou alebo právnickou osobou, ktorá je:
a) vlastníkom psa alebo
b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní.
Daňová povinnosť vzniká 1. dňom kalendárneho mesiaca 

nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom 
dane podľa § 22 ods.1, a zaniká posledným dňom mesiaca, v 
ktorom pes prestal byť predmetom dane.

Kedy a akým spôsobom je potrebné podať daňové pri-
znanie?

Ako vlastník, resp. držiteľ psa máte povinnosť podať daňové 
priznanie na predpísanom tlačive do 30 dní odo dňa vzniku da-
ňovej povinnosti. V prípade, že u vás (daňovníka) vznikne ale-
bo zanikne daňová povinnosť po podaní daňového priznania 
(napr. kúpa ďalšieho psa, úmrtie psa), ste ako daňovník povin-
ní podať do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnos-
ti čiastkové daňové priznanie príslušnému správcovi dane (po-
dáva sa na rovnakom tlačive). V čiastkovom priznaní sa uvád-
zajú iba zmeny oproti dovtedy podanému priznaniu. Ak však u 
vás nenastanú žiadne zmeny po podaní daňového priznania, v 
ďalších zdaňovacích obdobiach daňové priznanie nepodávate. 

Daň za psa – v obci Hencovce je sadzba dane 6 € za jed-
ného psa a kalendárny rok. Takto určená sadzba dane platí za 
každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. Daň je splatná 
do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti Rozhodnutia 
(tzn. do 1 mesiaca od doručenia Rozhodnutia)!
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Folklórna skupina Hencovčan
Vážení občania, tohto roku si  

folklórna skupina Hencovčan pri-
pomína 10. výročie jej  založenia  
a preto mi dovoľte, aby som Vám 
v krátkosti priblížila jej vznik a čin-
nosť v roku 2024.

Jej  základy položili v roku 2014  
Emília Krajníková, Mária Venceľo-
vá  a Anna Draganová, ku ktorým 
sa pridal  muzikant Ján Bubnár a 
postupne ostatní členovia. Cie-
ľom bolo uchovať a pripomínať si 
miestne tradície, ktoré sa oddávna 
spájajú so životom obce Hencov-
ce, ale aj celým okolitým krajom, 
čo sa počas desaťročia podarilo  
udržiavať prostredníctvom Folklór-
neho súboru Hencovčan

Skupina sa stretáva pravidelne 
pri nácvikoch nových programov a 
piesni a tak sme sa s našou prá-
cou aj prezentovali v priebehu roka 
2024. Ale postupne:

Dňa 10.2. 2024 sa uskutočni-
la zabíjačková zábava, ktorú zor-
ganizovala naša folklórna skupi-
na  a na ktorej sa zúčastnilo cca. 
120 priaznivcov ľudovej hudby,  
spevu a tanca.   O zábavu sa po-
staral DJ Martín Gočík a jednotli-
vé stoly zabával a pri speve spre-
vádzal  náš vynikajúci hudobník 
Janko Valalik z Humenného. Pod-
ujatie malo veľký úspech, spev sa 
ozýval po celej sále   a preto túto 
akciu chceme zopakovať aj v roku 
2025 a to konkrétne 15. februá-
ra. Týmto  pozývame priaznivcov 
dobrej zábavy, hudby, spevu a tan-
ca na túto slávnosť, ktorá v porov-
naní s akciami v okolitých dedi-
nách je bezkonkurenčne  najlac-
nejšia – iba 25.-€ na osobu  pri bo-
hatých prestretých stoloch a zabí-
jačkových špecialitách.  Pri príle-
žitosti osláv sviatku práce 1. mája 
sme vystúpili pred obecným úra-
dom s piesňami pripomínajúcimi 
sviatok práce.  V rámci prehliadky 
folklórnych skupín začiatkom  me-
siaca jún  sme vystúpili v obci Zá-
mutov, kde v nepísanom súťaž-
nom kole medzi 14 súbormi sme 
sa umiestnili v striebornom pásme. 

Na tradičných slávnostiach v Ban-
skom nás v sólo speve reprezen-
tovala naša členka Emília Kraj-
níková, ktorá vystúpila so svojou 
vlastnou tvorbou. V súťaži, ktorú 
organizoval Obecný úrad Hencov-
ce pod názvom Hencovský kot-
lík, sme sa umiestnili na krásnom 
druhom mieste. Už koncom roka 
2023 sme sa pohrávali s myšlien-
kou nahrať CD s piesňami z okolia 
Hencoviec a horného Zemplína. 
Celé to záviselo hlavne od finanč-
ných prostriedkov a tak sme oča-
kávali pomoc hlavne od obecné-
ho zastupiteľstva Hencovce, no z 
postoja niektorých poslancov sme 
zostali zaskočení, nakoľko  nám 
nebola schválená žiadna finančná 
pomoc.  A tak sme písomne  žia-
dali Prešovský samosprávny kraj, 
osobne navštívili a oslovili jednot-
livých poslancov PSK za Vranov 
nad Topľou, sponzorov a začiat-
kom roka sme už naplno zarezá-
vali pri príprave prvého CD. Poda-
rilo sa nám získať finančnú pod-
poru od PSK vo výške 1.000.-€, 
s ostatnými financiami nám po-
mohli aj podnikatelia z Hencoviec, 
konkrétne Ján Jacko, Róbert Ilči-
šin – Robin s.r.o, Katarína Bačo-
vá a Lukáš Hreháč – Čokoládka 
EVA, dvaja sa  pridali  aj z iných 
obci a hoci to stálo veľa úsilia, ner-
vov a času, nové CD predsa uzre-
lo svetlo sveta. A tak prišiel očaká-
vaný deň „D“, kde koncom júna   v 
nahrávacom štúdiu HUR CARE v 
Humennom sa pred mikrofóny po-
stavili najprv ženy a o niekoľko dní 
chlapi. Nebolo to vôbec jednodu-
ché, ale podarilo sa. Nahrali sme 
k prvej pesničke na CD videoklip, 
ktorý je možné vzhliadnuť na YO-
TU-be po zadaní slov „u hencov-
ci“.  Za celý projekt, organizáciu 
patrí poďakovanie členom súboru 
ale hlavne jej predsedníčke Alene 
Krajníkovej.  Prvé CD bolo uvede-
né do života  pri  príležitosti kona-
nia obecných slávnosti v mesiaci 
august 2024, kde bolo odovzdané 
poďakovanie aj pani Irene Haňo-

vej – Švajkovej, ktorá nám prispe-
la piesňami, ktoré sa v minulosti  v 
Hencovciach spievali.  

 V auguste naša skupina vy-
stúpila pri príležitosti osláv v obci 
Herľany, kde sme vystúpili s naši-
mi piesňami, ktoré sú nahraté na 
CD-čku. V mesiaci október sme 
piesňami a tancom potešili Zdra-
votne ťažko postihnutých vo Vra-
nove nad Topľou, o týždeň neskôr 
sme potešili našich dôchodcov v 
Hencovciach. Pri príležitosti život-
ného jubilea – 90 narodením sme 
prijali pozvanie pani Ireny Haňo-
vej – Švajkovej, kde sme ju potešili 
piesňami z CD, ktorých sama bola 
autorkou. Dňa 20. novembra sme 
vystúpením potešili dôchodcov v 
Humennom. 

No a momentálne pracujeme 
na príprave vianočných piesni s 
ktorými chceme vystúpiť v rímsko-
katolíckom kostole v obci Hencov-
ce dňa 26.12. 2024. 

V súvislosti so zabíjačkovou 
zábavou v feruári 2022 by som 
chcela spomenúť  udalosť, pri 
ktorej skolaboval počas vystúpe-
nia priamo na javisku Jozef Do-
ľacký, člen našej folklórnej skupi-
ny Hencovčan.  Vďaka duchaprí-
tomnosti účastníka zábavy, mla-
dého Petra Jurova, vnuka Milana 
Haňova - Švajku, ktorý menova-
nému poskytol okamžitú prvú po-
moc a to masáž srdca a dýcha-
nie z úst do úst, sa menovaného 
podarilo zachrániť  a odovzdať do 
rúk zdravotníkov rýchlej záchran-

nej služby. Za tento čin som na-
písala ďakovný list na Akadémiu 
ozbrojených generála Milana Ras-
tislava Štefánika v Liptovskom Mi-
kuláši, tento čin bol následne vy-
braný ako vojenský čin roka a dňa  
6.12. 2024 bol Peter Jurov v Bra-
tislave za účasti najvyšších vojen-
ských funkcionárov a predstavite-
ľov ministerstva obrany  ocenený 
ako „Laureát vojenského činu roka 
za rok 2023 v kategórii „záchrana 
života“. Vďaka ti Peter a prajeme 
Ti všetko najlepšie v Tvojej ďalšej 
služobnej kariére.

Touto cestou sa chcem v mene 
celého kolektívu poďakovať sta-
rostovi obce JUDr. Matúšovi To-
mášovi a tým poslancom OcÚ, 
ktorí sú nám naklonení a majú 
snahu zachovať ľudové tradície v 
obci.

Spracoval : 
Alena Fedorová Krajníková, 
vedúca folklórneho súboru 

Hencovčan

Výpočet zálohovej platby pre právnickú osobu, podnikateľa, FO a PO sa riadi tabuľkou počtu členov domácnosti, pričom člen 
domácnosti = zamestnanec sídla firmy na území obce Hencovce.

Po poslednom zbere komunálneho odpadu v kalendárnom roku zrealizuje obec ročné zúčtovanie zálohy a skutočne odovzdaného 
odpadu na základe výsledkov z evidenčného systému spoločnosti, ktorá zabezpečuje zber a likvidáciu odpadu obce Hencovce. Poplatník 
je povinný uhradiť poplatok za minimálny počet vývozov nádob TKO za rok.

Počet členov 
domácnosti

Minimálny počet
vývozov

Objem 110 l
kov. nádoby
=  13 kg

Objem 120 l 
plast.nádoby
=  14 kg

Objem 240 l
nádoby
=  24 kg

Objem 1100 
litr. nádoby
=   98  kg

1 2 vývozy/rok 9,36 € 10,08 € 17,28 € 70,56 €
1 až 2 6 vývozov/rok 28,08 € 30,24 € 51,84 € 211,68 €
3 až 4 11 vývozov/rok 51,48 € 55,44 € 95,04 € 388,08 €
5 a viac             20 vývozov/rok 93,60 € 100,80 € 172,80 € 705,60 €
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Materská škola v Hencovciach 
poskytuje celodennú starostli-
vosť deťom od 3 – 6 rokov veku 
dieťaťa. O výchovno – vzdeláva-
cí proces sa starali  kvalifikované 
učiteľky – Ferencová Jana (riadi-
teľka školy), Tomášová Magda-
léna, Mgr.Čalfová Adriana a Mgr. 
Hermanovská Jana. Od septem-
bra 2024 nastúpila do kolektívu 
nová pani učiteľka Mgr. Haňová 
Viktória a rozlúčili sme sa s ko-
legynkou Magdalénou Tomášo-
vou, ktorá po dlhých odpracova-
ných rokoch odišla do dôchodku.   
O stravovanie pre deti z MŠ, ZŠ 
a dôchodcov našej obce sa stará 
vedúca školskej jedálne Hudáko-
vá Magdaléna a kuchárky Miková 
Alena, Galajdová Daniela, Valčo-
vá Iveta. O upratovanie priestorov 
a areálu MŠ sa stará pani uprato-
vačka Ivetka Sláviková.

V júni 2024 prebehlo výberové 
konanie na obsadenie funkcie ria-
diteľky MŠ.  Od 01.júla bola meno-
vaná do funkcie opäť Ferencová 
Jana na 5-ročné funkčné obdobie.

V septembri 2024 skončilo 
štvorročné funkčné obdobie Rady 
školy. Novými členmi Rady ško-
ly podľa zákona č. 596/2003 Z.z. 
sa stali : JUDr. Pavelková Patrícia 
a Mgr. Kosová Miroslava ( zvole-
ní za rodičov), Mgr. Čalfová Adria-
na ( zvolená za pedagog. zamest-
nancov), Sláviková Iveta ( zvolená 
za nepedagog. zamestnancov), 
Slavomír Haňov ( delegovaný za 
obec Hencovce). Predsedníčkou 
RŠ sa stala Mgr. Čalfová Adriana.

Hlavným cieľom výchovy a 
vzdelávania v MŠ v súlade so 

Štátnym vzdelávacím progra-
mom pre predprimárne vzdeláva-
nie je dosiahnutie optimálnej, ko-
gnitívnej, senzomotorickej  a so-
ciálno – citovej úrovne ako zákla-
du na školské vzdelávanie v ZŠ a 
na život v spoločnosti.  Jedineč-
nosť dieťaťa, aktívne učenie, za-
čleňovanie sa do kolektívu, umož-
ňuje hlavne prostredie v maters-
kej škole. 

Aj v tomto roku sa učiteľky MŠ 
snažili deťom odovzdať čo najvi-
ac poznatkov, skúseností, zruč-
ností. Pomocou rôznych príťažli-
vých aktivít hrového charakteru, 
prostredníctvom zážitkového uče-
nia, experimentovania, bádania a 
získavania nových poznatkov ak-
tívnou činnosťou tak rozvíjali všet-
ky stránky osobnosti dieťaťa.

Do 1. ročníka ZŠ odišlo 9 detí. 
Starosta obce deťom slávnostne 
zablahoželal a obdaroval praktický-
mi darčekmi, ktoré budú deťom ná-
pomocné v ZŠ. Jedno dieťa pokra-
čuje v PPV v šk.roku 2024/2025.
Na školský rok 2024/2025 bolo vy-
daných 15 rozhodnutí , nevyhovelo 
sa 8 žiadostiam.

Aktivity, ktoré organizuje naša 
škola sú tradičným, overeným a 
merateľným príkladom vzájomnej 
spolupráce s rodinou, obcou a ši-
rokou verejnosťou. Organizáciou 
týchto aktivít sa škola prezentu-
je, dostáva do povedomia a cel-
kovo zvyšuje imidž školy. Na všet-
kých podujatiach je vysoká účasť 
rodičov aj hostí, čo nasvedčuje, 
že MŠ poskytuje možnosti a dáva 
priestor spolupráci.

Rodičom sme tieto akcie 

sprostredkovali a odprezentova-
li aj prostredníctvom internetu a 
IKT.

Aktivity od januára 2024:
• školský karneval sa uskutoč-

nil 02.02.2024 v MŠ .
• 07.03.2024 – dopoludnie pre 

deti so „Show Deťom“ s rozpráv-
kou Malý princ. 

• „Jarné tvorivé dielne“ – rea-
lizované 14.03.2024 v spolupráci 
s rodičmi.

• Deň matiek realizovaný dňa 
12.05.2024 v kultúrnom dome v 
Hencovciach.

• 16.03.2024 navštívili deti st. 
vekovej skupiny knižnicu v Hen-
covciach.

• 10.04.2024 navštívili deti st. 
vekovej skupiny Hornozemplín-
sku knižnicu vo VT.

• 19.05.2024 realizovanie akti-
vít ku „Dňu mlieka“.

• 23.05. 2024 – Canisterapia v 
spolupráci s p. Jankou Kosovou a 
jej psíkom Ebi.

• V týždni MDD boli realizova-
né aktivity- 29.05.2024 dopolud-
nie s príslušníkom HZ Vranov nad 
Topľou.;

• 10.06.2024 Sokoliari Majstra 
Vagana zo Starej Ľubovne – zá-
žitkové učenie – „Lesná škola“.

• 05.06.2024 detská párty, do-
poludnie v spolupráci s „Detičko-
vom“ z Košíc.

• 03.06.2024 Športová olympi-
áda na školskom dvore.

• 07.06.2024 realizovaný pro-
jekt „Po stopách jelenčeka“ v 
priestoroch MŠ.

• Výlet s rodičmi/bez rodičov- 
nebol uskutočnený.

• Rozlúčka s predškolá-
kmi bola uskutočnená dňa 
21.06.2024 v spolupráci s rodič-
mi v materskej škole.

• 09.10.2024 Olympionik 2024 
v ZŠ Bernolákova.

• 29.10.2024 Turistická vy-
chádzka na „Bilu huru“.

• 24.10.2024 Jesenné tvorivé 
dielne s rodičmi.

• 15.11 2024 Divadlo SARUS 
s rozprávkou „ Domček, domček 
, kto v tebe býva...“

• 05.12.2024 „Pesničkový Mi-
kuláš“ vo Vranove nad Topľou.

• 06.12.2024 Návšteva sv. Mi-
kuláša v našej MŠ.

• 11.12.2024 pečenie perníč-
kov s deťmi v materskej škole 
a mnoho ďalších interných akti-
vít....

V mesiaci august 2024 sta-
rosta obce v spolupráci so za-
mestnancami MŠ ,zamestnanca-
mi KC  zorganizovali a uskutočni-
li „Športový deň“ pre deti z našej 
obce. Deti si mohli v tento deň za-
športovať, zabaviť sa na rôznych 
atrakciách, osviežiť teplým jed-
lom a potešiť darčekom, ktorý za-
bezpečila obec. 

Oblasti, v ktorých škola dosa-
huje dobré výsledky a v ktorých 
má škola nedostatky

Dobré výsledky škola dosahu-
je v oblasti:

- pripravenosti detí na plnenie 
školskej dochádzky,

- podmienok na realizáciu vý-
chovno – vzdelávacej činnosti,

- riadenia a vnútornej kontro-
ly školy,

- plnenia krátkodobých a dlho-
dobých cieľov a zámerov vyplý-
vajúcich z projektov, ŠkVP a kon-
cepcie rozvoja školy,

Rok 2024 v MŠ Hencovce
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Rok 2024 bol pre CZŠ sv. 
Jána Pavla II. veľmi prajný. Ško-
la prechádza postupnou rekon-
štrukciou vnútorných priestorov, 
zároveň sme veľmi vďační, že 
došlo k náprave havarijného sta-
vu vonkajšej fasády. Teraz tak i 
navonok odráža krásu, o ktorú sa 
snažíme v „duši“ našej školy.

Aktuálne máme  69 žiakov a 
na škole popri pedagógoch pô-
sobí aj tzv. podporný tím, zložený 
z pedagogických asistentov, špe-
ciálneho pedagóga a digitálne-
ho koordinátora. Je pre nás ne-
smierne dôležité poskytnúť de-
ťom prostredie, ktoré poskytuje 
nielen vzdelanie, ale najmä prija-
tie, istotu a bezpečie. Pravidelne 
vedieme dialógy so žiakmi a ro-
dičmi, zaviedli sme ranné kruhy, 
ktoré prispievajú k pozitívnej at-
mosfére a zlepšeniu vzťahov na-
vzájom. Poskytujeme i mimoškol-
skú činnosť, každý deň majú deti 
možnosť tráviť čas v školskej dru-
žine alebo tvoriť, cvičiť, spievať či 
tancovať v rámci piatich krúžkov. 
Pracujeme aj na budovaní cha-
rakteru a hodnôt žiakov prostred-
níctvom zážitkovej činnosti a akti-
vít, ktoré podporujú tvorivosť, se-
bapoznanie i tímového ducha. 
Kŕmili sme slona či ťavu, sledo-
vali kováča pri kutí a nasadzova-
ní podkov na kopytá koníkov, do-
týkali sa predmetov vytvorených 
rukami afrických detí, vyrábali si 
jedlé náhrdelníky z lesných jahô-
dok priamo v lese či potešili osa-
melých ľudí výrobkami vlastných 

rúk. V tomto roku sme absolvova-
li školu v prírode na Juskovej Voli, 
prvýkrát aj s prespávačkou, čo bol 
pre deti nový, no veľmi intenzív-
ny zážitok. Svoje miesto má du-
chovný program školy, prispôso-
bený liturgickému kalendáru. Žia-
kov zapájame aj do praktickej čin-
nosti, aby nadobúdali pocit zod-
povednosti voči prostrediu, v kto-
rom žijú, aj voči ľuďom, s ktorými 
prichádzajú do kontaktu. Je to o 
malých krokoch, ale veríme v ich 
účinnosť a úspešnosť. Viac o ži-
vote našej školy sa dozviete na 
www.czshencovce.sk alebo na 
facebookovom profile.

Misiou našej školy je podľa 
vzoru nášho patróna „loviť srd-
cia“. Tie detské sme si získa-
li. Sme si vedomí, že máme čo 
zlepšovať, no želáme si, aby 
sme neboli iba anonymnou ško-
lou na území Hencoviec. Sme 

SpRáva o cZŠ Sv. Jána pavla II.
škola so srdcom otvoreným pre 
každého. Vďaka podpore obce a 
ľudí v nej, a stačí ozaj len tá ľud-
ská, nemateriálna, máme lepšiu 
perspektívu meniť životy tých, 
ktorí nás potrebujú. Len od nás 

záleží, či nám bude spolu kraj-
šie a lepšie alebo nie. V niečom 
sa líšime, ale srdcia máme po-
dobné. Veríme, že v novom roku 
si budeme všetci bližší. Lebo sa 
navzájom potrebujeme.

- spolupráce so zriaďovateľom 
a rodičmi,

- zavádzania inovatívnych me-
tód a foriem práce,

- dodržiavania plánu aktivít 
školy,

- kvality výchovno – vzdeláva-
cej činnosti,

- plnenia cieľov zameraných 
na enviromentálnu výchovu a 

zdravý životný štýl,
- rozvoja grafomotorických 

zručností, profesijného rozvoja 
pedagogických zamestnancov a 
kvalitne fungujúca tímová práca 
učiteľov,

- výsledkov dosahovaných v 
rámci školských a mimoškolských 
aktivít , ktoré sú prezentované v 
MŠ a aj na verejnosti,

Oblasti, v ktorých má škola ne-
dostatky:

- nedostatok finančných pro-
striedkov,

- neaktualizovaná internetová 
stránka MŠ

- úprava školského dvora , vý-
mena lavičiek na školskom dvore, 
vyrovnanie terénu.

- nepostačujúca kapacita ma-

terskej školy.
Do budúca sa plánuje rozši-

rovanie kapacity materskej ško-
ly. Vzhľadom na demografic-
ký vývoj v našej obci a tiež za-
vedené povinné predprimárne 
vzdelávanie, nebolo možné v 
šk. roku 2024/2025 prijať všet-
ky mladšie deti, kt. rodičia poda-
li žiadosti.
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Vážený pán Starosta, vážení poslanci Obecného zastupiteľstva, 
vážení občania,

Dovoľte mi, aby som sa Vám aj tento rok prihovoril v mene 
rodiny Vignoni, ktorá vlastní areál bývalého Porobetónu. 

Verím, že väčšina z Vás má za sebou zaujímavé obdobie roku 
2024 a že ste tento rok prežili v zdraví a v pokoji. Toto tú dva 
vzácne a veľmi potrebné atribúty nášho života. Sú dôležité pre 
Vás, občanov obce, ale sú potrebné aj pre nás, zamestnancov 
našich spoločnosti. Preto si od srdca želajme aj do budúceho roka 
predovšetkým zdravie a pokoj. 

Pre nás, pre spoločností, ktoré podnikáme vo Vašej dedine je 
dôležité aj iné, a to, aby sme mali vhodné podnikateľské prostredie, 
aby sme neboli neúmerne zaťažovaní zo strany štátu byrokraciou, 
aby sa nám nezvyšovali ceny vstupov a samozrejme, aby sme mali 
priestor na odbyt našich výrobkov. V priebehu končiaceho roka sa 
nám mnoho z toho darilo úspešne napĺňať, ale sú aj také podmienky, 
ktoré nie je jednoduché zvládať, tak pre nás, ako aj pre iné firmy. 

Je potrebné si uvedomiť, že nedokážeme pôsobiť na všetky 
veci, ktoré majú vplyv na fungovanie našich firiem. Aj preto nie 
je jednoduché zvládať výkyvy na trhoch spôsobené vojnou medzi 
susednou Ukrajinou a Ruskom. Táto vojna, či si to pripúšťame 
alebo nie, má vplyv na nás všetkých. Prvotné vysoké nárasty cien 
ropy a plynu znášame všetci. Je dobré, že štát sa snaží regulovať 
dopady na vás, na obyvateľov, čiastočne aj na firmy, ale tieto 
opatrenia nedokážu zabrániť tomu, aby sa tieto ceny premietali 
do cien našich výrobkov, ktoré sa stávajú drahšími v porovnaní 
s konkurenciou z Ázie. Je ťažké a niekedy nemožné konkurovať 
týmto firmám, ktoré majú lacnejšie vstupy a v dôsledku toho majú 
mnohé Európske firmy, aj tie na Slovensku vážne problémy, stráca 
sa konkurencie schopnosť, firmy regulujú stav zamestnancov, resp. 
končia svoje aktivity. Bežný občan nevidí dôvody prečo sa tak deje 
a je len na škodu nás všetkých, že neraz len smutne konštatujeme, 
že „firma prepúšťa zamestnancov“, namiesto toho, aby sme hľadali 
a snažili sa pomenovať prečo to tak je. 

Vážení občania, majme vieru, že v budúcom roku sa mnohé zlé 
veci obrátia na dobré. Viera je 51 % úspechu. Ak sa k tomu pridruží 
každý, kto môže ovplyvňovať tieto veci, svojím správnym postojom a 
správaním, tak môžeme si byť istí, že aj to podnikateľské prostredie 
sa upraví a bude v našom okolí viac príležitosti na prácu, viac 
možnosti dobre si zarobiť a žiť pekný život. 

Prajem Vám všetkým, požehnané Vianoce a šťastný vstup do 
nového roka 2025. 

Majiteľ spoločnosti
Stefano Vignoni

ZO JDS v HencOvciacH
Vážení občania dovoľte 

mi, aby som Vás informoval o 
práci a výsledkoch našej ZO 
JDS v Hencovciach. ZO v sú-
časnosti má 87 členov, do kto-
rej vstúpili 4 noví členovia. Sr-
dečne ich vítame a prajeme 
im, aby sa medzi nami cíti-
li dobre. 

Výbor má vypracova-
ný plán práce, podľa ktorého 
pravidelne zasadá.

Zorganizovali sme púť na 
Levočskú horu pre pozdvih-
nutie ducha i tela. Krásny sl-
nečný deň si zvolili pútnici z 
Hencovskej ZO JDS spolu aj 
s priateľmi, aby navštívili Le-
vočskú Pannu Máriu.  Cestou 
v modlitbách sme mysleli na 
naše rodiny, priateľov a zná-
mych. Počas cesty nás spre-
vádzala modlitbami a pekným 
spevom Gabriela Erdelyová. 
Gabika aj touto cestou Ti ďa-
kujeme. Na mariánskej svätej 
hore v Levoči svätú omšu ce-
lebroval spišský biskup Fran-
tišek Trstenský a prihovoril sa 
týmito slovami: „Nebojte sa žiť 
našu vieru!“

Zúčastnili sme sa aj okres-
nej športovej olympiády. OŠO 
slávnostne otvorila predsed-
níčka OO JDS vo Vranove 
n/T. p. Fečkovičová. Privíta-
la hostí, športovcov a rozhod-
cov. Športovci a rozhodcovia 
zložili sľub a začali sa súťaže. 
Prítomných družstiev bolo 27 
a športovcov 135. 

Našu ZO reprezentovali: 

kapitán Jozef Demčák a čle-
novia Jozef Gajdoš, Ľubo-
mír Tomáš, Alena Krajníková, 
Anna Haňová.

Súťažilo sa v troch disciplí-
nach a to kop loptou na brá-
nu cez prekážku, hod loptou 
do koša a hod granátom na 
cieľ. Naši športovci vystúpi-
li na najvyšší stupeň víťazov. 

Získali: 1. miesto v disciplí-
ne kop loptou na bránku – Jo-
zef Gajdoš, 

3. miesto v disciplíne kop 
loptou na bránku – Ľubomír 
Tomáš  

3. miesto v disciplíne hod 
loptou do koša – Ľubomír To-
máš

Celkovo získali 37 bo-
dov, čo ich určilo na najlepšie 
družstvo a doniesli 4 krásne 
poháre a 8 medailí, z toho 6 
zlaté a 2 bronzové a nakoniec 
putovný pohár od honorárne-
ho konzula na Ukrajine Sta-
na Obického. Srdečne blaho-
želáme!

V obci sme sa zúčastnili aj 
súťaže  vo varení guľášu.

Úcta k starším v Hencov-
ciach

Záštitu nad týmto poduja-
tím každoročne preberá sta-
rosta našej obce JUDr. Matúš 
Tomáš. Aj tento rok pozvaní 
seniori sa stretli na tejto milej 
slávnosti.

Na úvod sa všetkým prí-
tomným prihovoril starosta 
našej obce. Nechýbali ani ľu-
dové piesne v podaní spevác-

keho súboru Hencovčan. Vy-
stúpili aj deti z materskej škôl-
ky Hencovce a duo v podaní 
dievčat Počekajlových. Pote-
šili nás  aj speváčky z Nižné-
ho Hrabovca „Potoky“. 

Podával sa obed, občer-
stvenie, káva a zákusok. Veľ-
mi dôležitým bodom bolo oce-
nenie tých, ktorí sa dožili v 
roku 2024 významného život-
ného jubilea. Menšiu pozor-
nosť dostal každý zúčastnený. 

Na záver sa starosta po-
ďakoval všetkým seniorom za 
účasť. 

Okrem týchto činností naša 
ZO JDS v Hencovciach zor-

ganizovala zájazd do Poľska, 
ktorý sa nám vydaril. Poča-
sie bolo na našej strane. Naša 
spoločná vďaka patrí preprav-
covi Jánovi Vancákovi za jeho 
ľudský prístup k nám. 

Jano veľa šťastných kilo-
metrov!

V tento krásny čas Vianoč-
ný Vám zo srdca výbor ZO 
JDS v Hencovciach želá, aby 
boli všetky dni požehnané lás-
kou, pokojom, zdravím a ro-
dinnou harmóniou.  Teším sa 
na naše stretnutie na výročnej 
členskej schôdzi. 

Predseda ZO JDS 
v Hencovciach Ján Vargovič



strana 9HENCOVSKÝ CHÝRNIK

December... všeobecne 
vnímaný nielen ako posledný 
mesiac v roku, ale i mesiac 
so zvláštnym nádychom ra-
dosti, očakávania. Tento čas 
je i časom bilancovania. Tak 
aj našou úlohou je  zhodno-
tiť činnosť v našom centre, čo 
bolo dobré, ale i to, čo bolo 
možné urobiť lepšie.

Poslaním a snahou nášho 
centra  je zabrániť sociálne-
mu vylúčeniu tých, ktorí sa 
ocitli v krízovej situácii,  na 
okraj spoločnosti. Spoločný-
mi silami sa snažíme o zlep-
šenie podmienok na život, 
pomáhať im získavať sociál-
ne zručnosti, ale i poskytnúť 
priestor na vlastnú sebarea-
lizáciu. Komunitné centrum 
je služba krízovej interven-
cie, v rámci ktorej poskytu-
jeme sociálne poradenstvo. 
Napomáhame pri vypisova-
ní rôznych tlačív, žiadostí i 
listov. Asistujeme pri vypra-
covaní žiadostí do zamest-
nania, životopisov i moti-
vačných listov. Poskytujeme 
možnosť  simulácie  pracov-
ného pohovoru či komuniká-
ciu s potenciálnymi zamest-
návateľmi. V oblasti vzdelá-
vania sme nápomocní najmä 
deťom navštevujúcim zá-
kladnú školu, ale venujeme 
sa aj deťom predškolského 
veku a ich rodičom. Klub pre 
mamičky s deťmi je primárne   
určený pre rodičov na mater-
skej a rodičovskej dovolen-
ke. Je zameraný  hlavne na 
potrebu detí hrať sa a rozví-
jať svoje sociálne zručnos-
ti s inými deťmi a na potre-
bu rodičov zmierniť sociál-
nu izoláciu, ktorú na mater-
skej a rodičovskej dovolenke 
často zažívajú. Našou sna-
hou je, aby sme deti, ktoré 

začínajú predškolským klu-
bom, postupne sprevádza-
li cez štúdium na základnej 
škole, strednej škole  a aby 
sme im pomohli nájsť prá-
cu, ktorú si budú vedieť udr-
žať.   Dospelých prijímateľov 
sociálnej služby vedieme k 
čo najväčšej samostatnosti 
a nezávislému životu. To sa 
nám darí najmä prostredníc-
tvom komunitnej práce, kto-
rá spája komunitu a pomáha 
spoločnou aktivitou vyriešiť 
jej problém. Komunitnej prá-
ci predchádza dôsledné ma-
povanie potrieb a na zákla-
de výsledkov mapovania vy-
tvárame akčný plán. Tento 
rok to bola obnova oddycho-
vej zóny, aby mohli deti, mla-
dí a dospelí  zmysluplne trá-
viť voľný čas. Zmyslom ko-
munitnej práce je,  že samot-
ná komunita určuje celý jej 
proces a jej výsledky. Zjed-
nodušene, to čo potrebujú a 
chcú, sa snažia urobiť svoj-
pomocne bez podpory obce 
a iných podporných zdrojov. 
To sa im podarilo aj pri od-
dychovej zóne. Zrekonštruo-
vali preliezky, vytvorili okras-
ný záhon, vyrobili sedenie z 
pneumatík a ohnisko z tehál. 
Súčasťou komunitnej práce 
je aj vytvorenie komunitnej 
rady, ktorá u nás funguje od 
marca. Členovia komunitnej 
rady  sa pravidelne stretá-
vajú na stretnutiach, pričom 
zastupujú komunitu pri rieše-
ní problémov a potrieb. Pre 
všetky vekové kategórie sú 
určené odborné prednášky, 
semináre a workshopy, kto-
ré pripravujeme s odborník-
mi z oblasti zdravia, výcho-
vy, bezpečnosti a financií. 
Okrem spomínaných aktivít 
je čas v centre zameraný na 

Ďalší rok v centre...

rozvoj manuálnych  zručnos-
tí a kreativity, čo realizujeme 
najmä v popoludňajších  zá-
ujmových krúžkoch- šikov-
ná ihla, tvorilko, chutná ku-
chyňa...

Súčasťou záujmových ak-
tivít je aj tanečný krúžok, kto-
rý môžeme realizovať vďaka 
podporenému projektu ,,Za-
pálení pre tanec“. Sme veľmi 
vďační za pomoc a finanč-
nú podporu nadácii SPP. 
Vďaka tomu  sa nám poda-
rilo založiť tanečnú skupinu 
pod vedením pedagóga a ta-
nečníka Mgr. Dušana Plich-
tu.  Zabezpečili sme deťom 
vlastné kroje, ktorým sa veľ-
mi potešili. Súčasťou pro-
jektu bolo aj ,,Kultúrne leto“, 
kde sa prezentovali tanečné 
skupiny s rómskym tancom 

a  talenty v oblasti výtvarné-
ho umenia. Mladí z komuni-
ty prezentovali tradičné róm-
ske jedlá, ktoré samostat-
ne pripravili v komunitnom 
centre. Výnimočným talen-
tom je ,,mladý maliar“ Rad-
ko Kotlár, ktorý rozvíja svo-
je umelecké schopnosti pod 
vedením p. Durkaja. Snáď 
ich čoskoro uvidíme na neja-
kej výstave. To sú veci, kto-
ré nás  tešia, posúvajú vpred 
a dávajú zmysel našej práci.

Veríme, že aj naďalej bu-
deme mať dostatok síl a 
energie uskutočňovať naše 
plány, že atmosféra,  v ktorej 
budeme pracovať bude tvo-
rivá, inšpiratívna a nasýtená 
dobrými nápadmi.

PhDr. Töröková Mariana
 odborný manažér KC
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Na začiatok zhrniem zmeny, 
ktoré nastali:
Rok 2024 bol významným míľ-
nikom pre oblasť terénnej soci-
álnej práce a komunitnej pod-
pory. Nový národný projekt „Te-
rénna sociálna práca a komu-
nitné centrá (Spolu pre komu-
nity)“ sa začal realizovať už v 
roku 2023, kedy nahradil pred-
chádzajúce staršie projekty a 
iniciatívy v oblasti výkonu te-
rénnej sociálnej práci v našej 
obci. Bližšie informácie k sa-
motným organizačným zme-
nám som spomínal v článku, 
ktorý bol zverejnený v pred-
chádzajúcom vydaní Hencov-
ského chýrnika v roku 2023. 
Tento nový projekt - Spolu pre 
komunity priniesol zmeny, kto-
ré sa reálne premietli do praxe 
až tento rok. Predstavuje uni-
kátnu integráciu viacerých ná-
rodných projektov, zameranú 
na efektívnejšie poskytova-
nie pomoci a podpory v obci-
ach s prítomnosťou marginali-
zovaných komunít. Jeho koor-
dináciu prevzala Implementač-
ná agentúra Ministerstva prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny SR 
a neskôr sa integroval priamo 
do štruktúr Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR. 
Nový model spája terénnu so-
ciálnu prácu a komunitné cent-
rá do jedného systému, čím sa 
zjednodušuje spolupráca med-
zi jednotlivými aktérmi a záro-
veň sa posilňuje kvalita a roz-
sah poskytovaných služieb. 
Výkon terénnej sociálnej práce 
v našej obci:
Terénnu sociálnu prácu v rám-
ci nového projektu v našej obci 

naďalej zabezpečuje terénny 
sociálny pracovník – Mgr. Lu-
káš Valčo a terénna pracov-
níčka – Anna Čopjanová. Po-
čas výkonu sme sa tento rok 
venovali rôznorodým aktivi-
tám, ktorých cieľom bolo riešiť 
široké spektrum problémov kli-
entov. Veľký dôraz sme klád-
li na prevenciu, najmä v oblas-
tiach vzdelávania, zdravia, bý-
vania a finančnej gramotnos-
ti. Pri samotnej prevencii mi 
nedá nespomenúť asi náš na-
jväčší úspech od začiatku vý-
konu terénnej sociálnej práce v 
našej obci vôbec. A tým je prá-
ca s odpadom. Táto časť pre-
vencie zahŕňa pravidelnú, sys-
tematickú a dlhodobú prácu vo 
všetkých vyššie spomenutých 
oblastiach. Vykonávanie pro-
cesov za účelom edukácie kli-
entov vo veci správneho sepa-
rovania odpadu. Následné pre-
pájanie s návštevami rodín kli-
entov, kde prebieha informo-
vanie o termínoch vývozu kon-
krétneho odpadu. Tieto činnos-
ti majú za následok budovanie 
pravidelnosti u klientov a roz-
širovania ich vedomostí, čím 
sa znižuje objem nečistôt od-
padu v okolí ich rodinných do-
mov. Vplýva to aj na finančnú 
stránku klientov, nakoľko zís-
kavanie vedomostí o správnom 
nakladaní s odpadom, priamo 
úmerne znižuje objem a váhu 
zmiešaného komunálneho od-
padu. 
Okrem uvedeného sme sa in-
tenzívne zameriavali na podpo-
ru zamestnanosti, kde sme kli-
entom asistovali pri vyhľadáva-
ní pracovných miest, tvorbe ži-

votopisov a motivačných listov. 
Úzka spolupráca s úradmi prá-
ce prispieval k zvýšeniu šan-
cí na úspešné uplatnenie sa 
na trhu práce. Poskytovali sme 
pravidelne poradenstvo, odbor-
nú pomoc a základnú advoká-
ciu v náročných administratív-
nych úkonoch, ako sú návrhy 
na súdy, ale aj v jednoduchších 
úkonoch, ako je vypĺňanie rôz-
nych tlačív na úrady. 
V roku 2024 sme v rámci osnov 
nového projektu Spolu pre ko-
munity vykonávali a naďalej aj 
budeme vykonávať množstvo 
administratívnej a terénnej so-

TeRénna SocIálna pRáca
ciálnej práce. Veľakrát náro-
čnej a dlhodobej, ale aj drobnej 
a krátkodobej, no o to dôležitej-
šej. Tento rok bol nielen začiat-
kom novej etapy v terénnej so-
ciálnej práci, ale aj rokom, kto-
rý ukázal, že integrácia služieb 
a prepojenie odborníkov môže 
priniesť významné výsledky. 
Vďaka úsiliu všetkých zúčast-
nených – pracovníkov, miest-
nych inštitúcií a samotných kli-
entov sa podarilo vytvoriť pev-
né základy pre ďalší rozvoj a 
skvalitňovanie služieb v oblas-
ti sociálnej práce v našej obci.

Mgr. Lukáš Valčo
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Por. Mužstvo Záp. V. R. P. Skóre Body
 1  STK Lemešany A  9  7  1  1  110:52  24
 2  ŠAZZOH Hendrichovce A  9  6  1  2  88:74  22
 3  STK Lipany A  9  6  1  2  87:75  22
 4  STO Dlhé n/C A  9  6  0  3  93:69  21
 5  STO Sedlice A  9  6  0  3  89:73  21
 6  TJ Magura Zborov A  9  4 1  4  80:82  18
 7  Športklub MSS Prešov A  9  4  1  4  81:81  18
 8  OSTK Hencovce A  9  4  1  4  76:86  18
 9  STO Snina A  9  4  0  5  79:83  17
 10  STJ Družba Bardejov A  9  2  2  5  74:88  15
 11  TJ STO Košarovce A  9  1  0  8  59:103  11
 12  MŠK VSTK Vranov n/T B  9  0  0  9  56:106  9

Stav obyvateľov: 1359 (673 žien, 686 mužov)

Z kroniky Hencoviec

ODIŠLI DO VEČNOSTI
01.02.2024 Mária Ilčišinová
05.04.2024 Stanislav Dávid
27.04.2024 Jozefína Ferková
08.06.2024 Anna Štovková
08.08.2024 Anna Valčová
14.09.2024 Mária Kotuľáková
24.09.2024 Cyril Tomáš-Palenčík
14.10.2024 Ján Tatarka
22.10.2024 Zlatica Kovaľová 

UZAVRETIE MANŽELSTVA
Koloman Demeter a Alena Bogárová 
Michal Cibulka a Anna Valašteková
Peter Guzi a Jana Čalfová
Roman Piskor a Jiřina Goroľová
Matúš Dzurina a Mgr. Diana Vasiľová
Patrik Maľár a Barbara Goroľová
Jaroslav Dudáš a Patrícia Bubnárová 

pRIŠlI MeDZI náS
14.12.2023 Viktória Karchňáková
18.12.2023 Samuel Rozkoš
21.12.2023 Nela Kužmová 
16.01.2024 Klára Pacanová
06.03.2024 Slavomír Demeter
11.03.2024 Martin Haňov
15.03.2024 Nina Šebová
25.03.2024 Nikolas Bogár
30.03.2024 Lucia Danková
10.05.2024 Michal Kristián Bogár
25.05.2024 Alexandra Palenčíková
26.05.2024 Mária Magdaléna Goroľová
09.07.2024 Marián Rezanka
09.07.2024 Petra Rezanková
15.07.2024 Patrik Maľár
09.09.2024 Stela Kotuľák
04.10.2024 Júlia Šmatárová
14.10.2024 Helena Nancy Harvanová
29.10.2024 Damián Tolog

Milí športoví priatelia, dovoľte mi Vás informovať ako našu obec re-
prezentovali športovci OSTK Hencovce v 3. lige severovýchod. Do se-
zóny 2024/2025 sme vkročili s predsavzatím a cieľom udržania sa v 
tejto súťaži nakoľko nás limitovali najmä zranenia našich zverencov. 
Trénujeme a hráme domáce zápasy stále v Parchovanoch, kde do-
hodnuté podmienky nám oproti konkurencií vyhovujú a nezaťažujú 
zbytočne rozpočet. S momentálne 8 miestom v tabuľke po 9 kole s 
rovnosťou bodov so 6 miestom vyjadrujeme spokojnosť a keď nám 
bude dopriate pevné zdravíčko tak v ďalšej sezóne sa skúsime popa-
sovať o postup do 2. ligy. Predbežné rozhovory so zástupcami mesta 
Vranov n/T nám dávajú nádej do ďalšej sezóny, že budeme v priesto-
roch mestskej telocvične vykonávať našu športovú činnosť v doplne-
ní aj s mládežou, čo bude bližšie nielen pre nás, ale aj fanúšikov tohto 
športu. Kolektív športovcov OSTK Hencovce Vám želá pokojné preži-
tie vianočných sviatkov a šťastný Nový rok! 

Za OSTK Hencovce JUDr. M. Tomáš 
Športu zdar!

šPortovÁ rUBrIka – StolnÝ tenIS

vSStZ - 3. liga Severovýchod, muži 2024/2025 - základná časť

Vážení priatelia,
skončila  sa preteková sezó-

na za rok 2024, a ja my sa mô-
žeme tešiť z dobrých výsledkov, 
môžeme bilancovať, hľadať a na-
chádzať príčiny dobrých výsled-
kov i sklamaní, ktoré nám pripra-
vili naše holuby, lepšie poveda-
né  hodnotiť vlastnú chovateľskú 
prácu. Iste nie každému sa darilo 
rovnako dobré, nie všetci máme 
rovnaké podmienky,  a z toho 
musí vychádzať naše hodnote-
nie, plány do budúcnosti.

Žiaľ, čas plynie, roky prib-
údajú a dnes všetci chovate-
lia u nás v Hencovciach sú v 
dôchodkovom veku, niektorí 
nás už opustili.

V nedávnej minulosti na kaž-
dom gazdovskom dvore bola 
malá zoologická záhrada do-

H o l U B á R I
mácich zvierat a vyrastali sme 
v dennom styku s prírodou, so 
zvieratami.

Dnešní mladí od útleho veku 
žijú s počítačovou technikou a 
záujem o živé zvieratá je skôr 
výnimkou. Je smutnou skutoč-
nosťou, že s odchodom našej 
generácie pomaly, ale isto náš 
holubársky šport zanikne. Čas 
plynie...

Vďaka patrí JUDr. Matúšo-
vi Tomášovi – starostovi obce a 
poslancom obecného zastupi-
teľstva za podporu v tomto ťaž-
kom ekonomickom období. 

Do Nového roku Vám praje-
me, ako aj Vašim rodinám veľa 
zdravia a pokoja.

Základná organizácia 
chovateľov poštových holubov 

v Hencovciach
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Športová rubrika - Futbal

Milá športová verejnosť,
dovoľte mi zhrnúť uplynulý 

rok 2024, ktorý bol pre náš klub 
plný vzostupov a pádov.

Jesenná časť sezóny nám 
priniesla 6. miesto z 12 tímov, 
čo je mierny pokles oproti mi-
nulému roku, keď sme obsadili 
výborné 5. miesto a stali sa naj-
lepším mužstvom okresu Vra-
nov nad Topľou v VI. lige V-D. 
Aj napriek tomu, že sme si vy-
týčili ešte ambicióznejšie ciele, 
môžeme byť s doterajším vý-
sledkom spokojní. 

Naše najmladšie talenty, 
prípravka, nás potešili skvelý-
mi výkonmi na januárovom tur-
naji v Rakovci nad Ondavou, 
kde sa im podarilo získať 2. 
miesto bez jedinej prehry. Ten-
to úspech sľubuje nádejné vy-
hliadky do budúcnosti. 

Chcel by som osobitne po-
ďakovať pánovi Marekovi To-
mášovi za jeho dlhoročnú a 
neoceniteľnú funkcionársku 
a správcovskú činnosť. Jeho 
obetavosť pri príprave zápa-
sov mládeže  a dospelých, ale 
aj starostlivosť o klub sú príkla-
dom pre nás všetkých. Vďaka 
jeho práci sme mohli hrať fut-
bal v dôstojných podmienkach 
a reprezentovať náš klub so 
cťou. Ďakujeme za všetko, čo 
pre náš klub spravil a prajeme 
mu v ďalšej etape života všet-
ko dobré.

Ďakujem z hĺbky srdca 
všetkým, ktorí sa podieľajú na 
chode nášho klubu. Matúš Miki-
ta, Ján Šimko, vedúci mužstiev, 
kameramani, hlavný usporia-
dateľ a hlásateľ – bez vás by to 
nešlo. V dnešnej dobe je vzác-
ne nájsť ľudí, ktorí obetujú svoj 
voľný čas a pomôžu nám na 3 
hodiny s organizáciou zápasov. 

V neposlednom rade by som 
chcel poďakovať nášmu staros-
tovi obce JUDr. Matúšovi To-

mášovi za finančnú a materiál-
nu pomoc. Jeho podpora nám 
nielen pomohla prekonať výzvy, 
ale tiež umožnila našim špor-
tovcom dosiahnuť nové úspe-
chy.

Funkcionárska činnosť nie je 
len o nedeli, ako si mnohí mys-
lia. Je to práca na celý týždeň, 
podotýkam, že v rámci môjho 
voľného času, a napriek tomu 
sa nájdu ľudia, ktorí vám zne-
príjemnia futbalový život. Sa-
mozrejme, nikto nie je dokona-
lý a nájdu sa chyby, ale robím 
všetko, čo môžem v rámci svoj-
ho voľného času. Viem pocho-
piť, ak od vás príde konštruktív-
na kritika, ale to, čo niektorí vy-
čítajú klubu, je niekedy až veľ-
mi neobjektívne, nakoľko som 
na to sám. Niektorým sa môže 
zdať, že 20 000 € rozpočet na 
futbalový klub je vysoká suma. 
No ak si uvedomíme, že fut-
bal nie je len nedeľný zápas, 
ale komplexná aktivita trvajú-
ca takmer celý rok, vrátane tré-
ningov, zápasov mládeže a prí-
pravy na ďalšiu sezónu, tak zis-
tíme, že ide o pomerne malú 
sumu rozloženú na množstvo 
aktivít. Každá nedeľa je vlastne 
výsledkom niekoľkých týždňov 
prípravy a koordinácie. Ak by 
si to niekto chcel vyskúšať na 
vlastnej koži, rýchlo by zistil, že 
organizovať futbalový zápas nie 
je len o nafúkaní lopty.

Posledný rok bol poznače-
ný aj nevhodným správaním od 
časti našich fanúšikov, čo nás 
stálo už dve pokuty a ďalšie tri 
sme s námahou odvrátili. Toto 
konanie nielenže poškodzuje 
dobré meno nášho klubu, ale 
tiež ma stojí veľa času a ener-
gie. Očakávame, že sa každý 
fanúšik bude správať slušne a 
rešpektovať pravidlá. S mnohý-
mi vecami, o ktorých ani nevie-
te, nie sme stotožnení od dele-
govaných osôb, ale musíme ich 
rešpektovať a prijať, aké sú.

Po dlhšom zvažovaní a in-
špirovaný myšlienkou o dôleži-
tosti rodiny som sa rozhodol ve-
novať viac času svojim blízkym. 
Po rokoch strávených vo futba-
le som si uvedomil, že je nača-
se dať rodine to, čo si zaslúži. 
Aj keď ma futbal stále baví, roz-
hodol som sa, že už nebudem 
niesť všetku zodpovednosť 

 1. FK Tatran Zámutov 8 8 0 0 53:4 24
 2. TJ Družstevník Tovarné 8 7 0 1 70:13 21
 3. 1. FC Čaklov 8 6 0 2 50:10 18
 4. FK N. Hrušov 8 4 1 3 22:26 13
 5. ŠK Roma Zámutov 8 3 0 5 18:63 9
 6. FK ROMA N. Hrabovec 8 2 2 4 25:33 8
 7. FK Vechec 8 2 1 5 30:35 7
 8. OFK Hencovce 8 1 1 6 17:59 4
 9. OFK Dlhé Klčovo 8 0 1 7 6:48 1

1. ŠK Slávia Lackovce 22 17 3 2 79:23 54
 2. FK Kamenica nad Cir. 22 15 5 2 64:21 50
 3. F.O. AJAX Pakostov 22 15 3 4 62:20 48
 4. FK Ptava Ptičie 22 14 4 4 66:23 46
 5. OFK Hencovce 22 11 5 6 56:33 38
 6. FK Vechec 22 10 1 11 42:53 31
 7. OFK AGRIFOP Stakčín 22 8 5 9 33:32 29
 8. OFK Seč. Polianka 22 8 1 13 48:67 25
 9. FK Žipov-Čierne o.z. 22 7 1 14 30:56 22
 10. TJ Družst. Modrá n/Cir. 22 5 2 15 33:75 17
 11. TJ Slovan Belá n/Cir. 22 2 4 16 21:60 10
 12. FK Javorina Rudlov 22 2 2 18 16:87 8

 1. ŠK Slávia Lackovce 11 9 0 2 48:10 27
 2. F.O. AJAX Pakostov 11 8 1 2 28:6 25
 3. FK Vechec 11 8 1 2 26:7 25
 4. FK Kamenica nad Cir. 11 7 3 1 25:9 24
 5. TJ Družst. Breznica 11 7 1 3 41:12 22
 6. OFK Hencovce 11 4 3 4 20:18 15
 7. OFK AGRIFOP Stakčín 11 4 3 4 18:17 15
 8. FK Ptava Ptičie 11 4 0 7 22:19 12
 9. TJ Družst. Modrá n/Cir. 11 3 1 7 16:39 10
 10. OFK Seč. Polianka 11 1 2 8 9:40 5
 11. TJ Slovan Belá n/Cir. 11 1 2 8 11:49 5
 12. TJ Družstevník Tovarné 11 0 3 8 9:47 3

iv.liga-sŽ-u15-sk.B-obFZ vT

vi. liga vihorlatsko-dukelská 
dospelí vsFZ 2023/2024

vi.liGa vihorlatsKo-duKelsKá
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sám. Som otvorený spolupráci 
s ľuďmi, ktorí chcú pokračovať 
v rozvoji futbalu v Hencovciach. 
Som pripravený podporiť tých, 
ktorí sú ochotní prevziať zodpo-
vednosť za ďalší rozvoj klubu. 
Spoločne môžeme vybudovať 
silný a stabilný tím, ktorý bude 

reprezentovať našu obec.
Na záver by som vám chcel 

popriať príjemné prežitie Vianoc 
a všetko dobré do nového roku 
2025.

Za OcFK Hencovce
Predseda klubu

Mgr. Tomáš Dzurina


